
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05548 

 Del: 17/07/2024 

 Esecutivo Da: 17/07/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo 

Vecchio 

 

OGGETTO: 

RESTAURO DEL GRUPPO SCULTOREO NICOLA DEMIDOFF - OPERE DI COMPLETAMENTO: SISTEMAZIONE 

RINGHIERA E PARTE BASAMENTALE - categoria OG2 – Numero di Progetto L1780/2024 – CODICE OPERA 

210200A – CUP H13G18000290007 – CIG B0737B1505 – CPV 45454100-5 – Ditta RESTAURI ARTISTICI E 

MONUMENTALI DI FABIO MANNUCCI S.N.C. – Approvazione CRE e liquidazione saldo.

 

IL DIRIGENTE

Arch.  Giorgio  Caselli,  nella  sua  funzione  di  Responsabile  del  Servizio  Belle  Arti e  Fabbrica  di  

Palazzo Vecchio della Direzione Servizi Tecnici;

PREMESSO:

• che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 è stato approvato il 

Bilancio finanziario anno 2024-2026, e con la stessa Delibera è stato approvato il DUP, nota 

integrativa e piano triennale investimenti;

• che con Delibera n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

• che con Delibera n. 111 del  26/03/2024 è stato approvato il  Piano Integrato di  Attività e 

Pag. 1 di 7 DD/2024/05548



Organizzazione 2024-2026;

• che con Decreto del Sindaco n. 37 del 15/09/2020 e n. 23 del 29/08/2023 il sottoscritto è 

stato delegato dal Direttore alla firma di alcuni atti determinativi fra cui l’approvazione dei  

C.R.E.;

• che con Delibera di Giunta n. 491/2021 è stato approvato il progetto esecutivo n. L1434/2021 

denominato  “RESTAURO  DEL  GRUPPO  SCULTOREO  NICOLA  DEMIDOFF  -  OPERE  DI 

COMPLETAMENTO”,  per l’importo complessivo di  € 129.684,79 – cod. opera,  210200 CUP 

H13G18000290007, CIG 9002511318 ;

• che con DD 8731/2021 i lavori in questione sono stati aggiudicati alla Ditta R.A.M. RESTAURI  

ARTISTICI E MONUMENTALI di Fabio MANNUCCI di Filippo e Jacopo Mannucci SNC, attraverso 

la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a, del DL 76/2020 convertito in  

Legge 120/2020 e ss mm e ii, con un ribasso d’asta del 22,21%, per un importo netto di € 

72.038,11 e sono stati assunti i relativi impegni di spesa;

• che con DD 3957/2022 è stato affidato, con affidamento diretto, di cui all’art.1, comma 2, 

lett..  a)  del  DL  76/2020  convertito  in  Legge  120/2020  e  modificato  con  DL  n.  77/2020 

l’esecuzione della redazione della relazione specialistica, a cura del restauratore e Direttore 

operativo Dott. Stefano Landi, per l’importo complessivo di € 6.100,00 (compresa Iva al 22%), 

CIG: ZDF35BB232;

• che  con  DD  9579/2022  è  stata  approvata  la  relazione  per  adeguamento  prezzi  di  cui 

all’oggetto, ed impegnata la somma complessiva di € 9.196,08, a favore della ditta R.A.M. 

SNC;

• che con DD 10613/2023 è stato preso atto della disposizione del RUP Arch. Giorgio Caselli, di  

approvare  l’adeguamento  dei  prezzi  per  i  lavori  in  oggetto  ed  impegnato  l’importo  di  € 

3.879,96 (Iva inclusa) a favore della ditta R.A.M. SNC;

• che con DD 3419/2024 è stato approvato il progetto L1780/2024 denominato “Restauro del 

gruppo  scultoreo  Nicola  Demidoff –  opere  di  completamento:  sistemazione  ringhiera  e  

parte basamentale” affidato alla ditta R.A.M. RESTAURI ARTISTICI E MONUMENTALI di Fabio 

MANNUCCI di Filippo e Jacopo Mannucci SNC, per l’importo complessivo € 31.116,83, CIG 

B0737B1505;

Pag. 2 di 7 DD/2024/05548



• che con DD 2024/4838 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione del progetto 

L1434/2021

VISTO:

-    il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  rimesso dal  Direttore  dei  Lavori  dal  quale  risulta  che 

l’importo netto dei lavori principali a consuntivo, della ditta RAM SNC, ammonta a  € 28.288,03 

che  non sono stati corrisposti acconti e conseguentemente, il suo credito ammonta a € 28.288,03  

oltre Iva al 10%;

-    la fattura n. 4/17 emessa dalla suddetta Ditta in data 08/07/2024 a fronte del credito sopra  

citato e per la quale  ha presentato polizza fidejussoria sulla rata di saldo così come previsto  dalla 

vigente normativa;

-    il  D.L.gs  118/2011  allegato  n.  4/3,  punto  4.18  sull’armonizzazione  contabile  degli  enti 

territoriali, che dispone la tenuta di un registro dei beni ammortizzabili, si da atto, che sulla spesa 

sostenuta inerente al gruppo scultoreo in oggetto non ci sono dati accatastati;

Dato atto:

• che, le copie informatiche dei documenti, allegati al presente provvedimento, quali allegati  

parte integrante, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

• che  l’impresa  ha  prodotto  polizza  fidejussoria  sulla  rata  di  saldo,  conservata  agli  atti 

dell’ufficio;

• Visto la regolarità del DURC dell’impresa alla data di emissione del presente CRE;

• dato  atto  dell’avvenuta  pubblicazione  delle  determinazioni  di  affidamento  dei  lavori  in 

oggetto;

• che non ricorrono i presupposti e gli obblighi di cui all’art. 17 bis del d.lgs. n. 241/97 in quanto 

l’appalto è stato eseguito con mezzi d'opera di proprietà dell’appaltatore; 

• che, dai  controlli  effettuati ai sensi  dell’art.  48 bis del D.P.R. 602/73 e successiva modifica  

dell’art.  1  comma  988  della  Legge  205/2017  in  materia  di  pagamenti della  pubblica  

Amministrazione, non sono emersi inadempimenti a carico del beneficiario e che pertanto si  

Pag. 3 di 7 DD/2024/05548



può procedere al pagamento delle spettanze;

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei Lavori risulta: 

-        che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni  contrattuali e rispondenti 

alle misure e dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;

-        che i lavori sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola 

di penalità per ritardata consegna dei medesimi; 

-        che l’importo totale dei lavori eseguiti corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e 

previste dal contratto di appalto e da eventuali suppletive; 

-        che la ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e che pertanto nulla 

osta al pagamento del credito maturato nei confronti della stessa ed allo svincolo del 

deposito cauzionale;

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;          

Visto gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 267/00;

Visti gli art. 12 e 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Visto l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 12 del vigente regolamento sui contratti;

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto l'art. 226 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

DETERMINA

Pag. 4 di 7 DD/2024/05548



1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del progetto L1780/2024 redatto dal 

Direttore dei lavori e confermato dal RUP, che costituisce parte integrante del presente atto;

2. di  stabilire che il nuovo Quadro Economico Definitivo è il seguente:

lavori a consuntivo L1434/2021 ( DD 2024/4838) € 92.266,60

DD 3957/2022 Dott Landi, liquidato con DL 2024/1032 € 6.100,00

Lavori a consuntivo di cui al presente atto € 28.288,03

Per IVA al 10% € 2.828,80

Sommano € 31.116,83

Economia da CRE DD 2024/4838 € 201,36

TOTALE € 129.684,79

3 di liquidare all’Impresa R.A.M. SNC la somma di € 31.116,83 compresa IVA al 10% a saldo dei 

lavori, di cui alla fattura sopra citata c.s.:

4 di prendere atto che il direttore dei lavori in questione è l’Arch. Tommaso Muccini ed il RUP 

l’Arch. Giorgio Caselli.

 AUTORIZZA

  L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato, nei seguenti termini.

Beneficiario: ditta RAM SNC

codice beneficiario: 7757

Pag. 5 di 7 DD/2024/05548



ALLEGATI INTEGRANTI

CRE RAM L1780.pdf - 932c6cb44dd105a91e0647808ed718d4676508c3f21f55f57f2293fe95b44834

polizza RAM L1780.pdf - 5b4c3457c696c69258a88cf1c61a53c93207fcf2fa7bdf3a52c001d07595b052

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giorgio Caselli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 54288 2 2024/6895
€ 

31.116,83

7757 - RESTAURI ARTISTICI 

E MONUMENTALI

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 54288 Codice 2.05.02.01

INTERVENTI STRAORDINARI A BENI 

IMMOBILI A RILEVANZA ARTISTICA DA 

FINANZ.RE CON ENTRATA FONDO P. VINC.

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

31.116,83

 

Impegno 2024/6895 Atto A/PDD/2024/3419 

efficace dal 03/05/2024

Restauro del gruppo scultoreo Nicola 

Demidoff - opere di completamento: 

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

31.116,83

Pag. 6 di 7 DD/2024/05548



sistemazione ringhiera e parte basamentale” 

– Codice Opera 210200 – C.U.P. 

H13G18000290007 – CIG B0737B1505 – 

Approvazione progetto, determina a 

contrarre e affidamento in favore della ditta 

Restauri Artistici e Monumentali Fabio 

Mannucci di Jacopo e Filippo Mannucci snc

CUP su Impegno: 

H13G18000290007
CIG su Impegno: B0737B1505

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2024/14365 7757
RESTAURI ARTISTICI E 

MONUMENTALI 
FA/4/17 08/07/2024 08/08/2024 31.116,83

Codice CUP: H13G18000290007 Codice 

CIG:B0737B1505; 

CCB - IT53V0200802850000005449697 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/05548


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05548

